

OBEC NITRICA



KONSOLIDOVANÁ VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2018

OBSAH:

1. Úvodné slovo starostu obce
2. Identifikačné údaje obce
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov
4. Poslanie, vízie, ciele
5. Základná charakteristika konsolidovaného celku
 - 5.1. Geografické údaje
 - 5.2. Demografické údaje
 - 5.3. Symboly obce
 - 5.4. Logo obce
 - 5.5. História obce
 - 5.6. Pamiatky
 - 5.7. Významné osobnosti obce
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)
 - 6.1. Výchova a vzdelávanie
 - 6.2. Zdravotníctvo
 - 6.3. Sociálne zabezpečenie
 - 6.4. Kultúra
 - 6.5. Hospodárstvo
 - 6.6. Technická infraštruktúra
 - 6.7. Šport
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva
 - 7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018
 - 7.2. Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2018
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú jednotku a konsolidovaný celok
 - 8.1. Majetok a zdroje krytia
 - 8.2. Pohľadávky a záväzky
9. Hospodársky výsledok za rok 2018 – vývoj nákladov a výnosov za materskú jednotku a konsolidovaný celok
10. Ostatné dôležité informácie
 - 10.1. Prijaté granty a transfery
 - 10.2. Poskytnuté dotácie
 - 10.3. Významné investičné akcie v roku 2018
 - 10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti
 - 10.5. Doplnujúce údaje
 - 10.6. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia
 - 10.7. Významné riziká a neistoty, ktorým účtovná jednotka je vystavená

1. ÚVODNÉ SLOVO STAROSTU OBCE

Výročná správa obce Nitrica za rok 2018 obsahuje základné informácie týkajúce sa organizačnej štruktúry obce, vyjadruje poslanie, vízie, ciele, ktoré plánuje dosiahnuť.

Informuje o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva a účtovníctva.

Hodnotí, ako obec hospodárila v uplynulom roku, poskytuje informácie o majetku a finančnej situácii obce, podáva analýzu príjmov, výdavkov, nákladov a výnosov, prehľad o transferoch a dotáciách a iné dôležité informácie o obci.

V novembrových voľbách do orgánov samosprávy obce na obdobie rokov 2018 - 2022 som bol zvolený za starostu obce. Chcem poďakovať všetkým voličom, ktorú mi prejavili svoju dôveru. Je to pre mňa voči všetkým občanom zaväzujúce a verím, že ich dôveru, ktorú do mňa vložili, nesklamem.

Obec bude naďalej pokračovať v začatých investičných aktivitách. Medzi priority patrí najmä dobudovanie kanalizácie a čističky odpadových vôd. Vynaložím maximálne úsilie pri ukončení súdneho sporu o vysporiadanie pozemkov v areáli školy pre vybudovanie bytoviek a ukončím vybudovanie prípojky k prepojeniu miestneho vodovodu s areálom ZŠ s MŠ.

Naďalej sa budem snažiť naplňovať požiadavky občanov a zlepšovať život v našej obci. Zapájam sa do výziev, ktoré budú v prospech potrieb občanov všetkých vekových kategórií ako i k skrášľovaniu našej obce.

2. IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE OBCE

Názov: Obec Nitrica
Sídlo: Nitrica 489
972 22 Nitrica
IČO: 00318329
DIČ: 2021211753

Štatutárny orgán obce: Miroslav Beňadik, starosta obce – do 21. 12. 2018
Ing. Miroslav Jemala, starosta obce – od 21. 12. 2018

Telefón: 0905 319 172
e-mail: info@obecnitrica.sk
Webová stránka: www.obecnitrica.sk

3. ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA OBCE

Starosta obce: Miroslav Beňadik – do 21. 12. 2018
Ing. Miroslav Jemala – od 21. 12. 2018

Zástupca starostu obce: Ing. Jozef Berec

Hlavný kontrolór obce: Alžbeta Miková

Riaditeľ Základnej školy s materskou školou: Ing. Dana Khüebachová – do 31. 7. 2018
Mgr. Vladimír Dufek – od 1. 8. 2018

Orgánmi obce Nitrica sú **obecné zastupiteľstvo a starosta obce.**

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce. Zastupiteľský zbor obce Nitrica má 9 poslancov. Funkčné obdobie obecného zastupiteľstva sa končí zložením sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva a trvá štyri roky.

Komisie sú zriadené obecným zastupiteľstvom ako jeho poradné, kontrolné a iniciatívne orgány. Sú zložené z poslancov obecného zastupiteľstva a z obyvateľov obce zvolených obecným zastupiteľstvom. Na čele každej komisie je predseda zvolený obecným zastupiteľstvom. Počet členov jednotlivých komisií, ako aj ich obsadenie určuje obecné zastupiteľstvo.

V obci v roku 2018 pracuje 5 komisií:

- komisia ekonomiky a obchodu, predseda: Koloman Šúň
- komisia sociálnych vecí a rodiny, predseda: PaedDr. Magdaléna Juríková
- komisia školstva, kultúry, mládeže a športu, predseda: Mgr. Monika Krajčíková
- komisia výstavby, ÚP, PLVH a dopravy, predseda: Daniel Jaško
- komisia životného prostredia a OVP, predseda: Ing. Miroslav Jemala

Organizačnú štruktúru obce tvorí:

- a) obecné zastupiteľstvo a starosta obce
- b) zamestnanci obce priamo poverení starostom obce k plneniu úloh vyplývajúcich z ich pracovných náplní.

4. POSLANIE, VÍZIE, CIELE

Poslanie obce:

Obec je samostatný územný celok samosprávy a správny celok SR, združuje osoby, ktoré na jeho území majú trvalý pobyt. Jej základnou úlohou pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov, zabezpečovanie kvalitných služieb obyvateľom obce, podnikateľom a návštevníkom obce. Obec v roku 2018 plnila úlohy v súlade so zákonom číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnení.

Vízie obce:

Dobudovanie infraštruktúry, rozvoj bývania, zabezpečenie sociálnych istôt občanov.

Ciele obce:

Zvyšovanie životnej úrovne a kvality života obyvateľov obce a zlepšovanie podnikateľského prostredia v obci.

5. ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA KONSOLIDOVANÉHO CELKU

Konsolidovaná účtovná závierka má poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako jednej ekonomickej jednotke, teda uplatniť princíp „fiktívnej ekonomickej jednotky“ prostredníctvom zistenia a následného vynechania vzájomných vzťahov medzi organizáciami konsolidovaného celku.

Obec Nitrica je materskou účtovnou jednotkou a pri konsolidácii eviduje jednu dcérsku účtovnú jednotku, a to Základnú školu s materskou školou Nitrica.

Základná škola škola s materskou školou Nitrica – rozpočtová organizácia obce

- sídlo: Nitrica 41
- riaditeľka: Ing. Dana Khüebachová – do 31. 7. 2018
Mgr. Vladimír Dufek – od 1. 8. 2018
- základná činnosť: zabezpečovanie výchovy a vzdelávania detí v zmysle školského zákona
- metóda konsolidácie: metóda úplnej konsolidácie

5.1.Geografické údaje

Obec Nitrica leží v nadmorskej výške 243 m.n.m. Z hľadiska administratívnych štruktúr je súčasťou okresu Prievidza a Vyššieho územného celku Trenčín. Obec sa nachádza na východnej strane zníženej s názvom Vestenická brána, ktorá je časťou Nitrických vrchov a zároveň ich rozdeľuje na južnú časť Drieňov a severnú časť Rokoš. Súčasne spája Hornonitriansku kotlinu s výbežkom Podunajskej pahorkatiny. Stredom preteká rieka Nitrica.

Z južnej strany obec hraničí s Bystričanmi, z východnej so Zemianskymi Kostol'anmi, severná hranica je tvorená s obcami Nitrianske Sučany a Horné Vestenice a na severozápade hraničí s poslednou zo siedmich hraničiacich obcí, a to s obcou Dolné Vestenice. So svojou rozlohou presahujúcou dvadsaťštyri kilometrov štvorcových patrí Nitrica medzi väčšie katastrálne územia okresu Prievidza.

5.2.Demografické údaje

Obec k 31. 12. 2018 mala 1 195 obyvateľov, z toho 606 mužov a 589 žien. Oproti roku 2017 bol zaznamenaný úbytok o 10 obyvateľov, ktorý nastal prirodzeným pohybom v obci. Obyvatelia obce sú slovenskej národnosti a kresťanského vierovyznania.

5.3.Symboly obce

Erb obce



Pri zostavovaní novodobého erbu obce Nitrica zvolila odborná komisia znaky najstaršieho pečatidla. V zelenom štíte zlatý bezostý klas na listnatom steblo, sprevádzaný po bokoch striebornými sklonenými radlicami – lemešom a čerieslom, dolu strieborným položeným obráteným vinohradníckym nožíkom so zlatou rukoväťou a strieborným gombíkom. Erb s poľnohospodársko-vinohradníckou symbolikou vznikol spojením pečatných motívov pôvodne samostatných obcí Dvorníkov nad Nitricou a Račíc z r. 1734.

Vlajka obce



Vlajka obce Nitrica pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov, zo stredového pásu v žltej farbe je pruh v zelenej farbe a po okrajoch v bielej farbe. Vlajka je ukončená tromi cípmi, dvomi zástrihmi, siahajúcimi do jednej tretiny listu. Farebnosť vlajky zodpovedá farbám použitým v obecnom erbe.

Novodobé obecné symboly – **erb, vlajku** – obec používa od 1. januára 1993. Výtvarné návrhy podľa odborných podkladov prof.PhDr. Jozefa Nováky, DrSc. vyhotovil akademický maliar Ladislav Čisárik. Symboly obce Nitrica sú evidované v Heraldickom registri Slovenskej republiky.

Pečať obce



Pečať obce Nitrica tvorí erb obce Nitrica s hrubopisom: „OBEC NITRICA“. Používa sa pri slávnostných príležitostiach, na pečatenie významných listín.

5.4. Logo obce

Obec Nitrica okrem svojich symbolov nemá logo obce.

5.5. História obce

Obec Nitrica so svojim okolím má dávnu minulosť. Kopce Strážovských vrchov nad riekou Nitrica navádzajú k predstavám, že sa tu nachádzalo praveké alebo slovanské hradisko s výhľadom na údolie. Bádania si na dolomitových ostrohoch Drahý vrch a vrch Zámok predstavovali opevnenie z doby bronzovej, laténskej, či stredoveku. V 9. storočí územie horného Ponitria, teda aj okolie dnešnej Nitrice patrilo do štátu Veľká Morava. V II. storočí bolo už súčasťou uhorského kráľovstva.

Historické obdobie začína prvou písomnou zmienkou o lokalite Radsciz, teda Račiciach. Spomínajú sa v Zoborskej listine z roku 1113, jedinečnom doklade zachovanom v originále z územia Slovenska. V nej sú vymenované hraničné body majetku opátstva kláštora sv. Hypolita na Zobore. Dvorníky nad Nitricou sa písomne prvýkrát spomínajú v roku 1249 pod názvom Vduornuk, kedy sa tiež stali súčasťou vlastníctva zoborského opátstva. Kráľ Belo IV. vymenil Dvorníky ako vlastníctvo kráľovského hradu v Nitre s benediktínmi z kláštora na Zobore za ich majetky v Turci. Račice od 15. a Dvorníky od 16. storočia spravovalo panstvo Skačany. Od roku 1777 pripadli pod správu nitrianskej kapituly.

Obyvatelia Račíc a Dvorníkov prežili kruté časy v blízkosti Osmanskej ríše, vyčistiť zbojníkov, protihabsburské povstania, prvú i druhú svetovú vojnu a iné pohromy, v roku 1832 postihla ľudí povodeň. Život pulzoval ďalej. V roku 1960 vznikla Nitrica spojením Dvorníkov nad Nitricou s Račicami.

Od nepamäti sa obyvatelia Nitrice venovali poľnohospodárstvu a obchodovaniu. Okrem bežných plodín, akými boli obilniny, okopaniny, strukoviny a zelenina, sa pestoval šafran siaty. Po celom Uhorsku bola táto korenina z hornej Nitry považovaná za najkvalitnejšiu.

Už od 14. storočia sa tu rozširuje pestovanie viniča a ovocia, ktoré sa spracovávalo a bolo významným obchodným artiklom. Pálenie a vinohradníctvo s predajom v krčmách pôvodne patrili k výrazným príjmom zemepánov.

Od 19. storočia vinohradníctvo nahradilo ovocinárstvo. Dopestované jablká, hrušky, slivky, čerešne aj orechy sa predávali čerstvé i spracované sušením, uvarené na lekvár i vypálené na alkohol. Oberanie a sušenie ovocia bolo spoločenskou udalosťou so širokou účasťou obyvateľstva. Ovocné stromy štepili a pestovali aj nové odrody.

5.6. Pamiatky

Kostol sv. Michala

V roku 2009 sa po dohode obce so zástupcami Nitrianskej diecézy začalo so stavbou kostola. Na pozemku, kde kedysi stála materská škola, posvätil nitriansky biskup Viliam Judák základný kameň a o rok nato po spracovaní projektov boli vybudované základy. O ďalší rok už bola hotová hrubá stavba kostola. V roku 2012 sa pokračovalo vo výstavbe kostola zabudovaním

okien, dverí, dokončením fasády kostola, zastrešením, inštaláciou zvonov a ďalšími prácami v interiéri. Dokončovacie práce a zariaďovanie interiéru kostola sa uskutočňovali od začiatku roka 2013, aby 29. septembra pri príležitosti hodových slávností mohol byť kostol slávnostne posvätený.

Kaplnka božského srdca

Kaplnku, kde sa slúžili sväte omše, dal postaviť Michal Šramka s manželkou Karolínou na pamiatku svojich dvoch synov, ktorí padli v prvej svetovej vojne na ruskom bojisku.

Ostatné kaplnky a kríže

V chotári sa nachádzajú aj ďalšie stavby vyjadrujúce kresťanské cítenie obyvateľov.

5.7. Významné osobnosti obce

Ján Vavrincov z Račíc – vzdelanec, cirkevný hodnostár

Z jeho diel je dnes známych jedenásť spisov. Ako cirkevný hodnostár – kanonik v Nitre a vyučujúci na tamojšej katedrálnej škole mohol ovplyvniť nemalo tam sa vzdelávajúcich žiakov z vtedajšieho územia Nitrianskeho biskupstva i župy.

Jozef Ernyey - profesor, vedec, lekárnik, žurnalista

Okrem množstva kníh, vedeckých statí a článkov z farmácie publikoval aj z iných oblastí vedy. Významný vedec a farmaceut vo svojej dobe bol známy nielen v Rakúsko - Uhorsku, ale aj v Nemecku.

Michal Šramka - zakladateľ kaplnky v Račiciach.

6. PLNENIE ÚLOH OBCE (PRENESENÉ KOMPETENCIE, ORIGINÁLNE KOMPETENCIE)

6.1. Výchova a vzdelávanie

Výchovu a vzdelávanie v obci poskytuje Základná škola s materskou školou Nitrica, ktorá má právnu subjektivitu. Kolektív pedagogických a nepedagogických pracovníkov pôsobil pod vedením riaditeľky školy Ing. Dany Khuebachovej do 31. 7. 2018 a od 1. 8. 2018 sa novým riaditeľom stal Mgr. Vladimír Dufek. Zástupcom riaditeľa školy bol Mgr. Rastislav Trebichalský do 31. 8. 2018 a od 1. 9. 2018 sa zástupkyňou školy stala Ing. Dana Khuebachová, zástupkyňou pre materskú školu bola Anna Lukáčová, vedúcou školskej jedálne Mária Šišková, vedúcou technicko-ekonomického úseku Jana Mináriková.

Rada školy pri Základnej škole s materskou školou Nitrica bola ustanovená v zmysle § 24 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Členovia Rady školy:

Ing. Jana Klemanová – zvolená za rodičov ZŠ – predsedníčka

Mgr. Jozef Kudry – zvolený za rodičov ZŠ

Ing. Miroslav Jemala – zvolený za rodičov ZŠ (do 31. 8. 2018)

Mgr. Tatiana Karabínošová – zvolená za rodičov MŠ

Mgr. Monika Krajčíková – zvolená za pedagogických zamestnancov ZŠ

Lýdia Beláková – zvolená za pedagogických zamestnancov MŠ

Jana Mináriková – zvolená za nepedagogických zamestnancov ZŠ s MŠ
Ing. Jozef Berec – delegovaný zriaďovateľom
Ing. Mária Beňadiková – delegovaná zriaďovateľom (do 21. 12. 2018)
Štefan Hank – delegovaný zriaďovateľom
Matúš Humaj – delegovaný zriaďovateľom
Mgr. Daniela Rybanská – zvolená za rodičov ZŠ (od 1. 9. 2018)
Ivan Chrenko- delegovaný zriaďovateľom (od 21. 12. 2018)

K 15. septembru 2018 bolo zapísaných v základnej škole 113 žiakov, v materskej škole 28 detí a školský klub detí navštevovalo 29 detí.

6.2. Zdravotníctvo

V základnej zdravotnej starostlivosti sa o pacientov starali všeobecní lekári MUDr. Mazanová, MUDr. Kováčik, detská lekárka MUDr. Hudecová, zubní lekári MUDr. Mišiak, MUDr. Švirik. Za odbornou starostlivosťou bolo potrebné vycestovať na Polikliniku v Novákoch, UNI kliniku do Prievidze alebo do nemocnice v Bojniciach. V Dolných Vesteniciach ordinovala aj očná lekárka.

6.3. Sociálne zabezpečenie

V obci Nitrica sa poskytovanie sociálnych služieb realizuje v súlade so zákonom č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a v súlade so Všeobecne záväzným nariadením obce č. 1/2016 o poskytovaní domácej opatrovateľskej služby, o úhradách za domácu opatrovateľskú službu pre občanov s trvalým pobytom na území obce Nitrica a o poskytovaní sociálnej služby – donášky stravy.

Obec v roku 2018 nezamestnávala v pracovnom pomere žiadnu opatrovateľku z toho dôvodu, že nedokázala zabezpečiť osobu, ktorá by spĺňala kvalifikačné predpoklady k výkonu tejto práce.

6.4. Kultúra

Kultúrnu činnosť v našej obci zabezpečovala komisia školstva, kultúry, mládeže a športu a miestne organizácie. Komisia kultúry pracovala pod vedením poslankyne obecného zastupiteľstva Mgr. Moniky Krajčíkovej v zložení: Ing. Jana Klemanová, Matúš Humaj, Stanislav Kytka, Mgr. Paulína Nemčeková, Ing. Mária Kráľová. Usporiadávajú rôzne spoločenské, kultúrne a športové podujatia. V obci aktívne pracuje senior klub ŠAFRAN pod vedením vedúceho súboru Štefana Olejku.

6.5. Hospodárstvo

V obchodnej sieti mali občania možnosť nakupovať v predajni COOP Jednota a v Drogerii Mariána Mikloša. V obci sa nachádzala predajňa a servis výpočtovej techniky Ing. Radoslava Lisého a predajňa a servis záhradnej techniky, malotraktorov, motorových píl, kosačiek, príslušenstva a náhradných dielov Romana Caňa.

V reštauračných službách služby poskytovalo pohostinstvo Federál Juraja Humaja. Tieto služby naďalej poskytovali pohostinstvá Muflón Matúša Humaja, SC Nová Lagúna Stanislava Černého, Šenk Ľubomíra Kočíška a salaš Solec Mária Repku.

K ďalším službám patrili kaderníctva Renáty Klemanovej a Moniky Šatkovej, pedikúra Martiny Chymovej, kozmetika Eleny Šúňovej a Moniky Šatkovej ml., šitie odevov Radovana Mišiaka, strihanie psov Zuzany Veselej, pohrebné služby Martina Pánisa, kvetinárstvo a predaj

darčkových predmetov Martiny Pánisovej. Mnohí občania sa venovali opravám automobilov. Ďalší občania sa už dlhé roky venujú pestovaniu a predaju sadeníc zeleniny a kvetov.

V obci je zriadená pekáreň Jozefa Vabca, kde piekli chutný chliebík, osúchy, rožky, koláče, ktoré si občania mohli pravidelne nakupovať priamo v pekárni v piatok, v ostatné dni v obchodnej sieti.

Ing. Silvia Zajacová a Ing. Jozef Zajac v prevádzke s názvom U Zaja vyrábajú parené a pečené výrobky, rezance, cestoviny a za studena lisované panenské oleje. Taktiež predávajú domáce vajíčka.

6.6. Technická infraštruktúra

Obec je elektrifikovaná na 100%. V obci je vybudovaná rozvodná sieť plynu. Obyvatelia sú napojení na verejný vodovod. Pokrytie vodovodnou infraštruktúrou je 100 %. Obec nemá vybudovanú splaškovú kanalizáciu ani čističku odpadových vôd. Dažďová kanalizačná sieť je rozpracovaná len čiastočne v podobe rigolov pozdĺž hlavnej cesty. Pokrytie mobilných operátorov je T – mobile a Orange 100 %.

6.7 Šport

V našej obci pracovali dva športové oddiely futbalový a stolnotenisový.

Futbalový oddiel pracoval pod vedením Ing. Michala Kráľa.

Stolnotenisový oddiel pracoval pod vedením Miroslava Klemana.

V prvých jarných dňoch zorganizovali členovia komisie kultúry a športu nohejbalový a stolnotenisový turnaj.

Tohtoročná zima nám dopriala množstvo chladu, snehu a s tým boli spojené aj zimné radovánky. Jednou z nich bola aj obecná sánkovačka. Okrem súťažných telovýchovných aktivít sa rozvíjali aj nesúťažné, cvičenie v kultúrnom dome pod vedením Mariany Olejkovej a cvičenie na trampolínach pod vedením Emy Kuricovej v telocvični základnej školy.

Našu obec aj v tomto roku reprezentovali vynikajúci mladí športovci: Paula Cagánová – hokejová hráčka, Martin Šramka – spoločenské tance, Tomáš Kleman – rýchlostná kanoistika, Matej Chymo – karate, Tomáš Kytka ml. – motocross.

7. INFORMÁCIE O VÝVOJI OBCE Z POHLADU ROZPOČTOVNÍCTVA

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2018. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce Nitrica na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako schodkový, krytý príjmovými finančnými operáciami a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13. 12. 2017 uznesením č. 32/2017.

V priebehu roka 2018 bol rozpočet upravený 14 rozpočtovými opatreniami:

Zmeny rozpočtu:

- prvá zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 1/2018 starostom obce dňa 6. 2. 2018
- druhá zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 2/2018 starostom obce dňa 5. 3. 2019

- tretia zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 3/2018 starostom obce dňa 2. 4. 2018
- štvrtá zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 4/2018 starostom obce dňa 31. 5. 2018
- piata zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 5/2018 starostom obce dňa 21. 6. 2018
- šiesta zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 6/2018 starostom obce dňa 16. 7. 2018
- siedma zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 7/2018 starostom obce dňa 6. 8. 2018
- ôsma zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 8/2018 starostom obce dňa 1. 9. 2018
- deviata zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 9/2018 starostom obce dňa 31. 10. 2018
- desiatu zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 10/2018 starostom obce dňa 8. 11. 2018
- jedenásta zmena schválená rozpočt. opatrením č. 11/2018 starostom obce dňa 13. 11. 2018
- dvanásť zmena schválená rozpočt. opatrením č. 12/2018 starostom obce dňa 1. 12. 2018
- trinásť zmena schválená rozpočt. opatrením č. 13/2018 starostom obce dňa 5. 12. 2018
- štrnásť zmena schválená rozpočt. opatrením č. 14/2018 starostom obce dňa 19. 12. 2018

7.1. Plnenie príjmov rozpočtu obce:

I. PRÍJMOVÁ ČASŤ	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
Rozpočet celkom	818 592	1 027 936	1 000 697,79	97,35
Rozpočet obce:	780 092	972 512	944 135,55	97,08
z toho - bežný rozpočet	719 486	847 802	846 669,51	99,87
- kapitálový rozpočet	0	52 368	52 367,70	100,00
- príjmové finančné operácie	60 606	72 342	45 098,34	62,34
Rozpočet školy:	38 500	55 424	56 562,24	102,05
z toho – bežný rozpočet	38 500	55 124	56 262,42	102,07
– kapitálový rozpočet	0	0	0,00	0,00
– príjmové finančné operácie	0	300	299,82	99,94

BEŽNÉ PRÍJMY	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť k 31.12.2018	% Plnenia
100 Daňové príjmy spolu	425 923	446 806	446 804,79	100,00
111 Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve	336 000	371 010	371 010,74	100,00
121 Daň z nehnuteľností	51 627	59 311	59 312,16	100,00
133 Dane za špecifické služby	38 220	16 409	16 405,41	99,98
134 Dane z povolenia na výkon činnosti	76	76	76,48	100,63
200 Nedaňové príjmy spolu	21 613	51 795	51 800,82	100,01
212 Príjmy z prenájmu	13 107	14 868	14 868,31	100,00
221 Administratívne poplatky	2 300	2 458	2 458,00	100,00
223 Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb	4 610	30 666	30 672,12	100,02

229 Poplatok za znečisťovanie ovzdušia	996	996	995,80	99,98
292 Ostatné príjmy	600	2 807	2 806,59	99,99
300 Bežné tuzemské granty a transfery spolu	271 950	349 201	348 063,90	99,67
312 Transfery v rámci verejnej správy	271 950	349 201	348 063,90	99,67
Bežné príjmy RO s právnou subjektivitou	38 500	55 124	56 262,42	102,07
KAPITÁLOVÉ PRÍJMY				
233 Príjem z predaja pozemkov a nehm. aktív	0	7	6,64	94,86
300 Granty a transfery	0	52 361	52 361,06	100,00
322 Rozšírenie verejného vodovodu	0	52 361	52 361,06	100,00
PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE				
450 Príjmy z ostatných finančných operácií spolu	60 606	72 342	45 098,34	62,34
453 Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov	0	11 736	11 736,51	100,00
454 Prevod prostriedkov z ostatných fondov	60 606	60 606	33 361,83	55,05

Čerpanie výdavkov rozpočtu obce:

II. VÝDAVKOVÁ ČASŤ	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
CELKOM	818 592	963 902	899 187,40	93,29
Rozpočet obce:	412 629	486 089	434 875,54	89,46
z toho - bežný rozpočet obce	382 629	400 073	376 103,96	94,01
- kapitálový rozpočet	30 000	86 016	58 771,58	68,33
- výdavkové fin. operácie	0	0	0,00	0,00
Bežný rozpočet Základnej školy s materskou školou	405 963	477 813	464 311,86	97,17

BEŽNÉ VÝDAVKY	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
0111 Výkonné a zákonodarné orgány	209 789	210 147	210 388,92	100,12
610 mzdy, platy	104 820	98 854	98 854,47	100,00
620 poistné a príspevkov do poisťovní	38 167	37 245	37 243,37	100,00
631 cestovné náhrady	200	300	305,43	101,81
632 energie, voda a komunikácie	9 550	8 184	8 184,00	100,00

633 materiál	9 400	8 903	9 142,27	102,69
634 dopravné	3 924	2 225	2 224,88	99,99
635 rutinná a štandardná údržba	3 800	1 362	1 361,65	99,97
637 služby	35 220	31 253	31 251,99	100,00
641 transfery v rámci verejnej správy	2 918	2 918	2 918,40	100,01
642 transfery jednotlivcom a neziskovým PO	1 790	18 903	18 902,46	100,00
0160 Všeobecné verejné služby (Matrika + Vol'by)	1 932	2 547	2 546,78	99,99
610 mzdy, platy	842	897	896,43	99,94
620 poistné a príspevok do poisťovní	293	356	356,47	100,13
631 cestovné náhrady	10	10	10,39	103,90
632 energie, voda a komunikácie	458	463	462,68	99,93
633 materiál	81	96	96,00	100,00
634 dopravné	0	43	43,59	101,37
635 rutinná a štandardná údržba	140	140	140,00	100,00
637 služby	0	434	433,64	99,92
642 transfery jednotlivcom a neziskovým PO	108	108	107,58	99,61
0320 Požiarna ochrana	4 400	28 051	3 852,97	13,74
633 materiál	400	1 734	1 734,25	100,01
634 dopravné	500	496	497,45	100,29
635 rutinná a štandardná údržba	3 100	25 266	1 065,54	4,22
637 služby	400	555	555,73	100,13
0360 Verejný poriadok a bezpečnosť	0	659	659,14	100,02
637 služby				
0451 Cestná doprava a miestne komunikácie	4 500	14 897	14 896,30	100,00
633 materiál	2 000	354	353,52	99,86
635 rutinná a štandardná údržba	2 500	14 543	14 542,78	100,00
0510 Nakladanie s odpadmi	30 900	35 553	35 543,45	99,97
620 poistné a príspevok do poisťovní	412	224	224,38	100,17
632 energie	130	130	121,58	93,52
633 materiál	2 100	4 403	4 403,33	100,01
634 dopravné	3 224	3 733	3 731,80	99,97
635 rutinná a štandardná údržba	0	17	16,50	97,06
637 služby	25 034	27 046	27 045,86	100,00
0620 Rozvoj obcí	24 460	30 127	30 127,58	100,00
610 mzdy, platy	7 199	16 911	16 911,79	100,00
620 poistné a príspevok do poisťovní	2 448	5 620	5 617,22	99,95
633 materiál	10 870	4 499	4 501,22	100,05
635 rutinná a štandardná údržba	1 500	635	635,12	100,02
636 nájomné za nájom	1	1	1,00	100,00

637 služby	2 442	2 461	2 461,23	100,01
0640 Verejné osvetlenie	9 102	8 516	8 517,16	100,01
620 poistné a príspevok do poisťovní	204	97	97,65	100,67
633 materiál	200	21	21,51	102,43
635 rutinná a štandardná údržba	8 064	8 064	8 064,00	100,00
637 služby	634	334	334,00	100,00
0810 Športové služby	3 458	2 904	2 903,25	99,97
633 materiál	200	95	95,00	100,00
634 dopravné	300	160	159,39	99,62
636 nájomné za nájom	558	558	557,56	99,92
637 výdavky za služby	700	391	391,30	100,08
642 transfery jednotlivcom a neziskovým PO	1 700	1 700	1 700,00	100,00
0820 Kultúrne služby	26 275	22 810	22 809,37	100,00
620 poistné a príspevok do poisťovní	147	188	187,67	99,82
632 energie, voda	11 500	8 955	8 954,98	100,00
633 materiál	3 100	4 432	4 431,42	99,99
635 rutinná a štandardná údržba	800	142	141,99	99,99
637 služby	10 728	9 093	9 093,31	100,00
0830 Vysielacie a vydavateľské služby	260	175	173,70	99,26
633 materiál	200	115	114,80	99,83
637 služby	60	60	58,90	98,17
0840 Náboženské a iné služby (Dom smútku a cintorín)	2 723	3 170	3 170,18	100,01
632 energie	870	961	960,70	99,97
633 materiál	200	638	638,58	100,09
635 rutinná a štandardná údržba	600	9	8,90	98,89
637 služby	1 053	1 562	1 562,00	100,00
0860 Knížnica	1 020	1 035	1 032,94	99,80
610 mzdy, platy	0	150	150,00	100,00
620 poistné a príspevok do poisťovní	120	142	140,34	98,83
633 materiál	300	293	292,60	99,86
637 služby	600	450	450	100,00
Základná škola s materskou školou (v rozpočte obce)	63 690	39 482	39 482,22	100,00
620 poistné a príspevok do poisťovní	40	0	0,00	0,00
633 materiál	1 000	3 235	3 235,13	100,00
634 dopravné	300	554	553,59	99,93
635 rutinná a štandardná údržba	59 406	32 628	32 628,31	100,00

637 služby	2 944	3 065	3 065,19	100,01
Základná škola s materskou školou (prenesené + originálne kompetencie, vlastné príjmy, potraviny, grant)	405 963	477 813	464 311,86	97,17
1020 Staroba (Opatrovateľská služba)	120	0	0,00	0,00
620 poistné a príspevok do poisťovní	20	0	0,00	0,00
637 služby	100	0	0,00	0,00

Výdavky kapitálového rozpočtu boli v celkovej výške 58 771,58 € čo predstavuje 6,54 % všetkých výdavkov. Schválený rozpočet bol vo výške 30 000 €, v priebehu roka bol rozpočet upravený na sumu 86 016 € čerpanie 68,33%.

Výdavky kapitálového rozpočtu boli na:

- vypracovanie 6 ks navyše exemplárov projektu pre zmenu územného rozhodnutia a pre zmenu stavby pred dokončením stavby „Kanalizácia a ČOV v obci Nitrica“ v sume 3 000 €
- vybudovanie stavby „Rozšírenie verejného vodovodu“ v sume 55 771,58 €

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
0520 Nakladanie s odpadovými vodami	0	3 000	3 000,00	100,00
0620 Rozvoj obcí	15 900	9 900	0,00	0,00
0630 Zásobovanie vodou	0	59 016	55 771,58	94,50
0820 Kultúrne služby	7 600	7 600	0,00	0,00
09121 Základná škola s materskou školou	6 500	6 500	0,00	0,00
KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY SPOLU	30 000	86 016	58 771,58	68,33

7. 2. Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2018

Rozpočtové hospodárenie obce podľa § 2 písm. b) a c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách je rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu obce. Pretože obec nie je zriadená na podnikanie, výsledok hospodárenia je rozdiel medzi príjmami a výdavkami k 31. 12. kalendárneho roka.

Toto hospodárenie sa posudzuje spolu so zriadenou rozpočtovou organizáciou – Základnou školou s materskou školou Nitrica.

Hospodárenie sa posudzuje zvlášť v časti bežný a kapitálový rozpočet a zvlášť finančné operácie.

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR
Bežné príjmy spolu	902 931,93
z toho : bežné príjmy obce	846 669,51
bežné príjmy RO	56 262,42
Bežné výdavky spolu	840 415,82
z toho : bežné výdavky obce	376 103,96
bežné výdavky RO	464 311,86
Bežný rozpočet	62 516,11
Kapitálové príjmy spolu	52 367,70
z toho : kapitálové príjmy obce	52 367,70
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	58 771,58
z toho : kapitálové výdavky obce	58 771,58
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	-6 403,88
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu	56 112,23
Vylúčenie z prebytku	36 776,55
Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu	19 335,68
Príjmové finančné operácie	45 398,16
Výdavkové finančné operácie	0,00
Rozdiel finančných operácií	+45 398,16
PRÍJMY SPOLU	1 000 697,79
VÝDAVKY SPOLU	899 187,40
Hospodárenie obce	+101 510,39
Vylúčenie z prebytku	36 776,55
Upravené hospodárenie obce	64 733,84

Prebytok rozpočtu v sume 56 112,23 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, **upravený o rozdiel finančných operácií + 45 398,16 €** predstavuje sumu **101 510,39 €**.

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto **prebytku vylučujú:**

- a) nevyčerpané prostriedky **zo ŠR** účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 34 670,44 €, a to na:
- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 10 469,19 €
 - modernizáciu hasičskej zbrojnice v sume 24 201,25 €

- b) nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu **školského stravovania na stravné** podľa ustanovenia § 140-141 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 2 106,11 €,

ktoré je možné použiť v nasledujúcom rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Prebytok obce Nitrica po vylúčení nevyčerpaných prostriedkov zo ŠR a ostatných nevyčerpaných prostriedkov za rok 2018 je v sume 64 733,84 €.

8. INFORMÁCIA O VÝVOJI OBCE ZA ROK 2018 – z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

8.1. MAJETOK (aktíva), ZDROJE KRYTIA (pasíva)

Majetok konsolidovaného celku tvoria nehnuteľné veci a hnuťelné veci vrátane finančných prostriedkov, ako aj pohľadávky a iné majetkové práva, ktoré sú vo vlastníctve obce a rozpočtovej organizácie (Základnej školy s materskou školou Nitrica) podľa zákona číslo 138/1991 Zb. O majetku obcí v znení neskorších zmien a doplnení. Taktiež tie, ktoré nadobudne obec a základná škola do vlastníctva prechodom z majetku Slovenskej republiky na základe tohto zákona alebo osobitného predpisu, alebo aj vlastnou činnosťou.

Aktívami sa rozumejú ekonomické prostriedky, ktoré sú výsledkom minulých udalostí, od ktorých sa očakáva, že v budúcnosti povedú k zvýšeniu ekonomických úžitkov, aktíva tvoria majetok a iné aktíva.

Pasívami sa rozumejú zdroje majetku, ktoré predstavujú celkovú sumu záväzkov účtovnej jednotky vrátane iných pasív a rozdielu majetku a záväzkov.

A) Za materskú účtovnú jednotku – obec

Majetok – AKTÍVA = 2 357 357,21 €

Vlastné imanie a záväzky = 2 357 357,21 €

Výška aktív a pasív je vyrovnaná.

A K T Í V A

Názov	ZS k 1. 1. 2018 v EUR	KZ k 31. 12. 2018 v EUR
Majetok spolu	2 268 286,06	2 357 357,21
Neobežný majetok spolu	1 995 913,76	2 012 956,68
z toho:		
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	1 761 166,36	1 778 209,28
Dlhodobý finančný majetok	234 747,40	234 747,40
Obežný majetok spolu:	269 862,24	341 734,66
z toho:		
Zásoby	8 054,72	10 365,39
Krátkodobé pohľadávky	38 547,86	4 282,60
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
Finančné účty	214 094,72	316 564,62
Zúčtovanie medzi subjektami VS	9 164,94	10 522,05

Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé	0,00	0,00
Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	2 510,06	2 665,87

P A S Í V A

Názov	ZS k 1. 1. 2018 v EUR	KZ k 31. 12. 2018 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu	2 268 286,06	2 357 357,21
Vlastné imanie	1 656 409,01	1 706 927,88
z toho:		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	1 656 409,01	1 706 927,88
Záväzky	73 893,42	83 871,78
Krátkodobé rezervy		
z toho:		
Rezervy	10 500,00	1 100,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	11 736,51	34 670,44
Dlhodobé záväzky	130,47	25,93
Krátkodobé záväzky	51 526,44	48 075,41
Bankové úvery a výpomoci	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	537 983,63	566 557,55

B) Za konsolidovaný celok

Majetok – AKTÍVA = 2 391 173,35 €

Vlastné imanie a záväzky = 2 391 173,35 €

Výška aktív a pasív je vyrovnaná.

A K T Í V A		P A S Í V A	
Neobežný majetok	2 021 372,62	Vlastné imanie	1 705 859,13
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	Nevyspor. VH min. rokov	1 657 507,86
Dlhodobý hmotný majetok	1 786 625,22	VH za účt. obdobie	48 351,27
Dlhodobý finančný majetok	234 747,40	Záväzky	118 756,67
Obežný majetok	367 030,33	Rezervy	1 100,00
Zásoby	11 398,85	Dlhodobé záväzky	1 258,86
Krátkodobé pohľadávky	4 282,60	Zúčt. medzi subjektami VS	34 670,44
Finančný majetok	351 348,88	Krátkodobé záväzky	81 727,37
Zúčt. transferov rozpočtu obce	0,00	Bankové úvery	0,00
Časové rozlíšenie	2 770,40	Časové rozlíšenie	566 557,55
Aktíva spolu	2 391 173,35	Pasíva spolu	2 391 173,35

Eliminácia pohľadávok a záväzkov predstavuje vylúčenie všetkých vzájomných pohľadávok a záväzkov medzi účtovnými jednotkami v konsolidovanom celku

- **pohľadávky /záväzky z obchodného styku** – materská a dcérska konsolidujúca účtovná jednotka nemali vzájomné pohľadávky/záväzky,

- **zúčtovacie vzťahy** – v konsolidujúcej účtovnej jednotke obci Nitrica bol eliminovaný transfer z účtu 355 – zúčtovanie transferov z rozpočtu obce v celkovej výške 8 415,94 € a taktiež bol eliminovaný účet 351 – zúčtovanie odvodov príjmov v sume 2 106,11 €. Ide o neodvedený zostatok finančných prostriedkov na potravinovom účte školskej jedálne,

- **poskytnuté/ prijaté pôžičky** – materská a dcérska konsolidujúca účtovná jednotka nemali poskytnuté ani prijaté pôžičky.

8.2. POHLÁDÁVKY, ZÁVÄZKY

A) Za materskú účtovnú jednotku – obec

1. Pohľadávky

Pohľadávky	Stav k 31.12 2017	Stav k 31.12.2018
pohľadávky do lehoty splatnosti	38 547,86	4 282,60
pohľadávky po lehote splatnosti	0,00	0,00

K 31.12.2018 eviduje obec pohľadávky vo výške 7 701,64 € a sú to :

- Daňové pohľadávky	3 774,02 €
- Nedaňové pohľadávky	3 693,44 €
- Ostatné pohľadávky	234,18 €

Obec tvorila k daňovým pohládkam opravné položky v celkovej výške 3 419,04 €.

2. Záväzky

Záväzky	Stav k 31.12 2017	Stav k 31.12 2018
záväzky do lehoty splatnosti	63 262,95	82 745,85
záväzky po lehote splatnosti	0,00	0,00

K 31. 12. 2018 obec eviduje záväzky voči dodávateľom, voči zamestnancom, poisťovniam, daňovému úradu, voči štátnemu rozpočtu.

B) Za konsolidovaný celok

1. Pohľadávky

Pohľadávky	Stav k 31.12 2017	Stav k 31.12.2018
Pohľadávky do lehoty splatnosti	38 547,86	4 282,60
Pohľadávky po lehote splatnosti	0,00	0,00

Pohľadávky konsolidovaného celku boli len na strane obce.

2. Závazky

Závazky	Stav k 31.12.2017	Stav k 31.12.2018
Závazky do lehoty splatnosti	113 852,94	118 756,67
Závazky po lehote splatnosti	0,00	0,00

Závazky obce taktiež tvorili najväčší objem záväzkov konsolidovaného celku.

9. HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK ZA ROK 2018 – vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

V zmysle zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a Opatrenia MF SR č. MF/25814/2006-74 v platnom znení sa účtovný výsledok hospodárenia zisťuje ako rozdiel výnosov účtovaných na účtoch účtovnej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovnej triedy 5.

9.1. Za materskú účtovnú jednotku – obec

Názov	Skutočnosť k 31.12.2017	Skutočnosť k 31.12.2018
Náklady	592 350,94	553 316,69
50 – Spotrebované nákupy	82 748,68	41 777,79
51 – Služby	143 957,71	83 140,98
52 – Osobné náklady	162 427,92	187 170,06
53 – Dane a poplatky	2 504,22	2 246,70
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	13 869,93	19 109,55
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti, zúčtovanie čas. rozlíšenia	56 072,14	47 153,52
56 – Finančné náklady	4 202,46	4 406,98
58 – Náklady na transfery a z odvodov príjmov	126 567,88	168 311,11
Výnosy	719 785,96	603 835,56
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	262,00	156,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	436 319,86	472 119,05
64 – Ostatné výnosy	156 534,14	11 242,72
65 – Zúčtovanie rezerv, OP z prevádzkovej a finančnej činnosti, zúčtovanie čas. rozlíšenia	1 387,39	10 500,00
66 – Finančné výnosy	229,58	97,44
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	165,88
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO,PO zriadených obcou, VÚC	125 052,99	109 554,47
59 – Dane z príjmov		
Hospodársky výsledok	+127 435,02	+50 518,87

Hospodársky výsledok zistený z výkazu ziskov a strát je rozdiel medzi nákladmi a výnosmi obce.

Náklady za obec predstavujú sumu 553 316,69 €, výnosy predstavujú 603 835,56 €. Splatná daň z príjmov bola 0,00 €. Výsledok hospodárenia za rok 2018 je zisk vo výške +50 518,87 €. V zmysle zákona 431/2002 Z.z. o účtovníctve sa prevádza výsledok hospodárenia v schvaľovaní na účet 428 – výsledok hospodárenia minulých rokov.

9.2. Za konsolidovaný celok

V konsolidovanom celku obce Nitrica sa eliminovali náklady z účtu 584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce do rozpočtovej organizácie zriadenej obcou celkom vo výške 162 692,71 € na strane obce a v Základnej škole s materskou školou Nitrica sa eliminovali výnosy, ktoré sa týkali účtov 691 – Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce v rozpočtovej organizácii zriadenej obcou vo výške 161 943,71 € a účtu 692 – Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce v rozpočtovej organizácii zriadenej obcou vo výške 749,00 €. Taktiež bola uskutočnená eliminácia nákladov Základnej školy s materskou školou Nitrica na strane nákladov účtu 588 – Náklady z odvodu príjmov vo výške 54 849,82 € a na strane výnosov na účte 699 - Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov v tej istej výške 54 849,82 €.

Názov	Skutočnosť k 31.12.2017	Skutočnosť k 31.12.2018
Náklady	874 749,32	856 057,25
50 – Spotrebované nákupy	148 099,17	124 843,98
51 – Služby	150 459,08	94 099,72
52 – Osobné náklady	490 778,37	549 373,10
53 – Dane a poplatky	2 504,22	2 246,70
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	13 869,93	27 032,19
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti, zúčtovanie čas. rozlíšenia	56 821,14	47 902,52
56 – Finančné náklady	7 193,17	4 940,64
58 – Náklady na transfery a z odvodov príjmov	5 024,24	5 618,40
Výnosy	1 002 260,43	904 408,52
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	38 707,57	29 985,93
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	437 630,72	482 909,57
64 – Ostatné výnosy	160 507,90	21 770,49
65 – Zúčtovanie rezerv, OP z prevádzkovej a finančnej činnosti, zúčtovanie čas. rozlíšenia	1 387,39	10 500,00
66 – Finančné výnosy	229,58	97,44
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO,PO zriadených obcou, VÚC	363 797,27	358 979,21
59 – Dane z príjmov		
Hospodársky výsledok	+127 511,11	+48 351,27

Hospodársky výsledok zistený z konsolidovaného výkazu ziskov a strát je zisk vo výške +48 351,27 €.

10. OSTATNÉ DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE

10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2018 prijala obec a rozpočtová organizácia nasledovné granty a transfery:

POSKYTOVATEĽ	zostatok k 31.12.2017	prijatá dotácia v roku 2018	použitá dotácia v roku 2018	zostatok k 31.12.2018
Dotácia od MV SR na matričnú činnosť	0	2 019,92	2 019,92	0
Dotácia od MV SR na hlásenie pobytu občanov	0	401,28	401,28	0
Dotácia od MV SR na register adries	0	24,40	24,40	0
Dotácia od MV SR na zabezpečenie starostlivosti o vojnové hroby	0	41,39	41,39	0
Dotácia od Okresného úradu životného prostredia v Trenčíne na PVŠS starostlivosti o životné prostredie	0	115,55	115,55	0
Dotácie od Okresného úradu v Trenčíne na prenesené kompetencie	11 601,33	279 601,00	280 873,00	10 329,33
Dotácia od Okresného úradu v Trenčíne na výchovu a vzdelávanie MŠ	0	1 489,00	1 489,00	0
Dotácia od Okresného úradu v Trenčíne na vzdelávacie poukazy	0	3 436,50	3 436,50	0
Dotácia od Okresného úradu v Trenčíne na dopravu žiakov	135,18	2 596,00	2 591,32	139,86
Dotácia od Okresného úradu v Trenčíne na učebnice	0	50,00	50,00	0
Dotácia od Okresného úradu v Trenčíne na lyžiarsky kurz	0	2 400,00	2 400,00	0
Dotácia od Okresného úradu v Trenčíne na školu v prírode	0	1 800,00	1 800,00	0
Dotácia od Okresného úradu v Trenčíne na asistenta učiteľa	0	8 953,00	8 953,00	0
Dotácia od Úradu vlády SR na „Obnovenie športového vybavenia telocvične ZŠ s MŠ Nitrica	0	2 646,65	2 646,65	0
Dotácia od MV na Voľby	0	526,86	526,86	0
Dotácia z ÚPSVaR v Prievidzi na podporu zamestnanosti občanov	0	14 761,10	14 761,10	0
Dotácia z MV SR – „Modernizácia hasičskej zbrojnice DHZ Nitrica“	0	24 201,25	0,00	24 201,25
Dotácia na zabezpečenie MTV DHZO od Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR	0	3 000,00	3 000,00	0
Dotácia z Environmentálneho fondu „Rozšírenie verejného vodovodu	0	52 361,06	52 361,06	0
S P O L U:	11 736,51	400 424,96	377 491,03	34 670,44

10.2. Poskytnuté dotácie

Obec v roku 2018 poskytla finančné prostriedky v súlade s platným Všeobecno-záväzným nariadením obce Nitrica č. 12/2008 a jej dodatku č. 1/2016 o podmienkach poskytovania dotácií

právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb a všeobecne prospešných účelov a na základe uznesenia obecného zastupiteľstva.

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých finančných prostriedkov	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov	Rozdiel
Jednota dôchodcov Nitrica – bežné výdavky	400	400	0
Kynologický klub Nitrica – bežné výdavky	200	200	0
Telovýchovná jednota Nitrica – bežné výdavky	1 700	1 700	0
eRKO – bežné výdavky	300	300	0
ZO SZPP Nitrica – bežné výdavky	100	100	0

K 31. 12. 2018 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN obce.

10.3. Významné investičné akcie v roku 2018

- Rozšírenie verejného vodovodu v hodnote 55 771,58 €

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Kanalizácia a ČOV
- Dokončenie prípojok k prepojeniu miestneho vodovodu s areálom ZŠ s MŠ Nitrica
- Vysporiadanie pozemkov v areály ZŠ s MŠ – výstavba bytoviek
- Riešiť individuálnu bytovú výstavbu v zmysle schváleného územného plánu obce
- Doplňujúce zariadenie a stroje pre stredisko separovaného zberu
- Zateplenie budovy ZŠ s MŠ Nitrica
- Zateplenie, výmena okien a kúrenia v budove kultúrneho domu
- Vybudovanie chodníka a premostenie k ZŠ s MŠ Nitrica
- Vybudovanie workoutového ihriska, exteriérovej posilovne
- Revitalizácia parku v časti Račice
- Rozšírenie kamerového systému

10.5. Doplňujúce údaje

- Obec Nitrica nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu.
- Obec Nitrica nevykonáva žiadnu podnikateľskú činnosť.

- Obec Nitrica nemá organizačnú zložku v zahraničí.
- Obec Nitrica neposkytla žiadne záruky.
- Obec Nitrica nenadobudla žiadne vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely materskej účtovnej jednotky.
- Obec Nitrica nevykazuje žiadne náklady v oblasti výskumu a vývoja.

10.6. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

10.7. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec vystupuje v súdnom spore, vedenom na Okresnom súde Prievidza o určenie vlastníckeho práva k nehnuteľnostiam (pozemky v areáli ZŠ s MŠ Nitrica). K 31. 12. 2018 neovplyvnil finančnú situáciu obce.

V Nitrici, dňa 18. október 2019

Vypracoval: Dana Mečiarová
ekonómka obce



Schválil: Ing. Miroslav Jemala
starosta obce